ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Отдел образования Администрации Шумихинского района

П Р И К А З

30.09.2020 г. г. Шумиха № 615

О проведении всероссийской межведомственной комплексной оперативно –

профилактической операции «Дети России – 2020»

в системе образования Шумихинского района

В рамках реализации мероприятий муниципальной подпрограммы «Реализация

государственной молодежной политики, воспитания и дополнительного образования детей и

молодежи» на 2016 – 2020 гг.» муниципальной программы Шумихинского района «Развитие

образования и реализация государственной молодежной политики» на 2016-2020 годы,

утвержденной постановлением Администрации Шумихинского района от 23.11.2015 № 562, во

исполнение информационного письма Департамента образования и науки Курганской области

24.09.2020 г. № 08-04178/20/20 «О проведении межведомственной комплексной оперативно -

профилактической операции «Дети России - 2020»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму отчета о проведении мероприятий в рамках межведомственной

комплексной оперативно - профилактической операции «Дети России - 2020» (приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций Шумихинского района:

2.1. обеспечить своевременное информирование территориальных органов внутренних дел

о возможности распространения и (или) хранении наркотических средств на территории

образовательных организаций;

2.2. провести в образовательных организациях профилактические мероприятия в рамках

межведомственной комплексной оперативно - профилактической операции «Дети России -

2020» с 23.10.2020 года по 16.11.2020 года (второй этап):

- организовать с обучающимися в общеобразовательных организациях проведение

мероприятий, направленных на формирование правового сознания и законопослушного

поведения, а также культурно-массовых акций, направленных на пропаганду здорового образа

жизни, кроме того,

- организовать с привлечением общественных молодежных организаций проведение

мероприятий, направленных на формирование негативного отношения к незаконному

потреблению наркотических средств и психотропных веществ, пропаганду здорового образа

жизни,

- организовать 23.10.2020 года участие заместителей по воспитательной работе в

конференции с помощью программного обеспечения ZOOM, на которой должен быть

представлен опыт работы общеобразовательной организации по вопросам согласно списку:

1. профилактика новых видов подростковой токсикомании и употребления

никотиносодержащей продукции, в том числе жевательных смесей («СНЮС»),

2. организация работы педагогических работников, осуществляющих классное руководство

в общеобразовательных организациях (2020 – 2021 год), в том числе по вопросам профилактики

социально – негативных явлений среди обучающихся,

- организовать с родителями (законными представителями) обучающихся мероприятие

(классный час), направленное на повышение уровня информированности и методах, способах и

признаках вовлечения в незаконное потребление наркотических средств и психотропных

веществ несовершеннолетних (06.11.2020 года) посредствам программного обеспечения

ZOOM;

- организовать участие обучающихся в муниципальном конкурсе «Лучший

добровольческий (волонтерский) отряд/ добровольцы (волонтеры) в сфере профилактики

социально – негативных явлений «ПРОФИ профилактики» (приложение 2).

2.3. провести освещение хода и результатов мероприятий в сообществе «Шумиха молодая»

(социальная сеть «ВКонтакте») и на официальных сайтах образовательных организаций;

2.4. подготовить отчет о проведении мероприятий согласно приложению 1 и предоставить

его в электронном виде на адреса: Vialetta.k@mail.ru не позднее 16.11.2020 года.

3. Главному бухгалтеру Отдела образования Администрации Шумихинского района

Акимовой О.В. выделить денежные средства на проведение всероссийской межведомственной

комплексной оперативно – профилактической операции «Дети России – 2020» в системе

образования Шумихинского района за счет финансирования муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в Шумихинском районе на 2020 – 2024 годы»,

утвержденной постановлением Администрации Шумихинского района от 17.02.2020 г. № 54 «О

муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Шумихинском районе на

2020 – 2024 годы», согласно приложению 3 к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела образования

Администрации Шумихинского района                                                                       Н.Ю. Бунькова

mailto:Vialetta.k@mail.ru

 Приложение 1

к приказу ОО от 30.09.2020 года № 615

«О проведении всероссийской межведомственной

комплексной оперативно – профилактической

операции «Дети России – 2020» в системе

образования Шумихинского района»

Форма отчета о проведении мероприятий

в рамках всероссийской межведомственной комплексной оперативно – профилактической операции

«Дети России - 2020» в системе образования Шумихинского района

Наименование

образовательной
организации

Количество

участников

Всего

проведено
мероприятий

Из проведенных мероприятий

Форумы Конференции Круглые

столы

Культурно-

развлекательные

и иные

досуговые

мероприятия

Мероприятия

с педагогами

Лекции Родительские

собрания

Иные

 Приложение 2

к приказу ОО от 30.09.2020 года № 615

«О проведении всероссийской межведомственной комплексной

оперативно – профилактической операции «Дети России – 2020»

в системе образования Шумихинского района»

Положение о муниципальном конкурсе

«Лучший добровольческий (волонтерский) отряд/ добровольцы (волонтеры) в сфере

профилактики социально – негативных явлений

«ПРОФИ профилактики»

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения муниципального

конкурса «Лучший добровольческий (волонтерский) отряд/ добровольцы (волонтеры) в сфере

профилактики социально – негативных явлений «ПРОФИ профилактики» (далее - конкурс).

1.2. Организатором муниципального Конкурса является Отдел образования Администрации

Шумихинского района.

1.3. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет МКУ ДО «Центр развития

творчества».

Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится с целью привлечения внимания к важности вопроса сохранения

здоровья подрастающего поколения, профилактики социально – негативных явлений,

формирования сознательного отношения к вопросам сохранения своего здоровья, воспитания

здорового образа жизни у детей и подростков Шумихинского района.

2.2. Задачами Конкурса являются:

- формирование установок на отрицательное отношение к социально – негативным

явлениям;

- формирование понимания необходимости здорового образа жизни;

- развитие добровольческого (волонтерского) движения на территории Шумихинского

района по направлению «Развитие культуры безопасного поведения и здорового образа жизни»;

- привлечение к участию в Конкурсе как можно большего количества детей и подростков

Шумихинского района.

Раздел III. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. В Конкурсе принимают участие добровольцы (волонтеры) или добровольческие

(волонтерские) отряды муниципалитета.

Раздел IV. ФУНКЦИИ ЖЮРИ

4.1. Функциями жюри Конкурса являются:

- проверка конкурсных работ участников Конкурса и их оценка в соответствии с

выработанными критериями;

- определение победителей Конкурса.

Раздел V. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ

Конкурс проводится в 3 этапа:

1-й этап «Работа в сети Интернет» - с 26 октября по 01 ноября 2020 года. Участникам

конкурса ежедневно необходимо выставлять не менее одного информационного текста и/или по

пропаганде здорового образа жизни, о последствиях употребления наркотических средств и

психотропных веществ, интересные факты, истории на своей странице (странице

отряда/образовательной организации) и странице «Шумиха молодая» в социальной сети и

«ВКонтакте» с указанием ключевых слов со знаком решетка (#), обязательно использование

#ПРОФИпрофилактики #Про45 #ЯВолонтер #ШумихинскийРайон #Шумиха. При подведении

итогов будет учитываться количество публикаций участников конкурса.

2-й этап «Призыв» - с 2 ноября по 8 ноября 2020 года. Участники конкурса публикуют на

своей странице (странице отряда/образовательной организации) и странице «Шумиха молодая»

в социальной сети и «ВКонтакте» видеообращение, мотивирующее людей на ведение

здорового образа жизни, участие в добровольческом (волонтерском) антинаркотическом

движении. Видеоконтент должен содержать ключевые слова, облегчающие поиск сообщений

по указанной тематике, и начинаться со знака решетки (#),обязательно использование

#ПРОФИпрофилактики #Про45 #ЯВолонтер #ШумихинскийРайон #Шумиха.

3-й этап «Работа на практике» - с 9 ноября по 12 ноября 2020 года. Участники конкурса

проводят не менее одного профилактического мероприятия (классный час, акция, конференция

и т.д.), информацию о проведённых мероприятиях (с указанием количества участников),

сценарии, фото и видеоотчёт направляют в Сектор по делам молодежи, физической культуры и

спорта Отдела образования Администрации Шумихинского район на электронную почту:

Vialetta.K@mail.ru не позднее 13 ноября 2020 года.

Раздел VI. ОЦЕНКА КОНКУРСНЫХ РАБОТ

6.1. Оценка конкурсных работ проводится членами жюри Конкурса.

6.2. Конкурсные работы будут оцениваться по следующим критериям и по пятибалльной

шкале:

- соответствие тематике;

- художественно-эстетический уровень оформления заданий в сети Интернет;

- оригинальность выполнения заданий.

6.3. Победителем признается участник Конкурса, набравший по итогам конкурсных

испытаний наибольшее количество баллов, присуждаются три призовых места. Подведение

итогов будет проходить по двум номинациям:

- «Лучший доброволец (волонтер) в сфере профилактики социально – негативных

явлений»,

- «Лучший добровольческий (волонтерский) отряд в сфере профилактики социально –

негативных явлений».

Раздел VII. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА,

НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

7.1. Сроки проведения Конкурса: с 26 октября по 13 ноября 2020 года.

7.2. Награждение победителей будет проведено 5 декабря 2020 года во время проведения

мероприятия, посвященного Дню добровольца.

7.3. Победители и призеры Конкурса награждаются Грамотами Отдела образования

Администрации Шумихинского района.

Лучший доброволец (волонтер) и Лучший добровольческий (волонтерский) отряд в сфере

профилактики социально – негативных явлений (I место) будут награждены сертификатом на

изготовление формы для волонтерской деятельности.